
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 27 de Maio de 2017 – 69 
o Parecer CEE n.º 283, de 18 de maio de 2017, fica autorizado o fun-
cionamento dos cursos Técnico em Eventos, Técnico em Podologia e 
Técnico em Redes de Computadores, no CEM – Centro Educacional 
de Manhuaçu, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na Ala-
meda Dr. Eloy Werner, 211, B. Alfa Sul, em Manhuaçu, pelo prazo de 
18 (dezoito) meses .
SRE – Manhuaçu

PORTARIA n .º 558/2017
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, dos artigos 11 e 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto 
de 2002, e considerando o Parecer CEE nº 236, de 12 de abril de 2017, 
fica prorrogado o recredenciamento da entidade mantenedora Instituto 
Palmares de Educação Global Ltda – EPP e renovado o reconhecimento 
do Ensino Médio, ministrado pelo Colégio Máximus, de Ensino Funda-
mental e Ensino Médio, situado na R . Professor Antônio Márcio, 333, 
B . Palmares, em Belo Horizonte, ambos pelo período de 09 de agosto 
de 2016 a 31 de dezembro de 2017 .
SRE – Metropolitana A

PORTARIA n .º 559/2017
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE n .º 288, de 18 de maio de 2017, 
ficam reconhecidos os cursos Técnico em Administração, Técnico em 
Segurança do Trabalho e Técnico em Edificações, ministrados pelo 
Centro de Ensino Grau Técnico – unidade Belo Horizonte, situado na 
Rua dos Goitacazes, 15, Centro, em Belo Horizonte, pelo prazo de 05 
(cinco) anos .
SRE – Metropolitana A

PORTARIA n .º 560/2017
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 286, de 18 de maio de 2017, fica 
renovado o reconhecimento do Ensino Médio, ministrado pelo Colégio 
Helena Bicalho, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na R . 
Moacyr Froes, 83, B. São João Batista, em Belo Horizonte, pelo prazo 
de 05 (cinco) anos .
SRE – Metropolitana C

PORTARIA n .º 561/2017
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 338, de 17 de maio de 2017, fica 
renovado o reconhecimento do Ensino Médio, ministrado pelo Colé-
gio Sólido Médio, de Ensino Médio, situado na Av . Deputado Esteves 
Rodrigues, 949, Centro, em Montes Claros, pelo prazo de 05 (cinco) 
anos .
SRE – Montes Claros

PORTARIA n .º 562/2017
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, e 
considerando o Parecer CEE n.º 300, de 18 de maio de 2017, fica reco-
nhecido o Ensino Fundamental (anos iniciais), ministrado pela Escola 
Municipal Bezerra de Menezes, de Ensino Fundamental (anos iniciais), 
situada na R . Cristiano Pimentel, 28, B . Paracatuzinho, em Paracatu, 
pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Paracatu

PORTARIA n .º 563/2017
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, e 
considerando o Parecer CEE nº 342, de 17 de maio de 2017, fica reno-
vado o reconhecimento do curso Técnico em Contabilidade, ministrado 
pelo Colégio Técnico CECON Formiga, situado na R . Doutor Teixeira 
Soares, 400, Centro, em Formiga, pelo prazo de 04 (quatro) anos .
SRE – Passos

PORTARIA n .º 564/2017
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 329, de 17 de maio de 2017, ficam 
reconhecidos os cursos Técnico em Transações Imobiliárias, Técnico 
em Prótese Dentária e Técnico em Química, ministrados pela Escola 
Técnica de Patos de Minas, situada na R . Olegário Maciel, 1031, B . 
Santo Antônio, em Patos de Minas, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Patos de Minas

PORTARIA n .º 565/2017
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, e 
considerando o Parecer CEE n.º 335, de 17 de maio de 2017, fica reco-
nhecido o Ensino Médio, ministrado pelo Colégio Tiradentes da Polícia 
Militar de Minas Gerais, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situ-
ado na R. República da Venezuela, 344, B. Jardim América, em Pouso 
Alegre, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Pouso Alegre

PORTARIA n .º 566/2017
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do parágrafo único do artigo 33 da Resolução CEE nº 449, de 1º 
de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo de 
2017, o funcionamento de turmas dos anos iniciais do Ensino Funda-
mental, vinculadas às escolas abaixo relacionadas, em Ervália:

Escola Núcleo Endereço da Tv Nº de Turmas

E .M . Mário Lopes Povoado de Santa 
Cruz dos Godinhos 03

E .M . Santo Antônio Povoado de Santa Terezinha 03
E .M . Nossa Senhora 
Aparecida Povoado Ponte Alta 03

SRE – ubá
PORTARIA n .º 567/2017

Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 16 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 340, de 17 de maio de 2017, fica 
autorizado o funcionamento do Ensino Médio, no Colégio Destaque, de 
Ensino Fundamental, situado na Av . Brasil, 155, B . Eduardo Giraudon, 
em Fronteira, pelo prazo de 02 (dois) anos .
O citado estabelecimento passa a identificar-se como Colégio Desta-
que, de Ensino Fundamental e Ensino Médio .
SRE – uberaba

PORTARIA n .º 568/2017
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, e 
considerando o Parecer CEE nº 345, de 17 de maio de 2017, fica reno-
vado o reconhecimento dos cursos Técnico em Segurança do Trabalho, 
Técnico em Meio Ambiente e Técnico em Contabilidade, ministrados 
pelo Colégio Técnico Araguari, situado na R. Padre Gil, 51, B. Jardim 
Regina, em Araguari, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – uberlândia

PORTARIA n .º 569/2017
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 323, de 18 de maio de 2017, fica 
renovado o reconhecimento do Ensino Médio, ministrado pelo Colé-
gio Dom Bosco, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na 
Av. Engenheiro Diniz, 245, B. Bom Jesus, em Uberlândia, pelo prazo 
de 05 (cinco) anos .
SRE – uberlândia

26 966711 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício

SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOuZA ANÍCIO
ATO N .º 24/2017
DESIGNAÇÃO
Designa, a pedido, nos termos do Decreto n .º 18 .073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Metropolitana B:
Sabrina Amaral Teixeira, MASP 1 .143 .670-6, Técnico da Educação, II, 
D, da SRE Araçuaí .

26 966950 - 1
SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOuZA ANÍCIO
ATO N .º 26/2017
DESIGNAÇÃO
Designa, a pedido, nos termos do Decreto n .º 18 .073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Babarcena:
Leda Maria Rodrigues, MASP 1 .396 .093-5, Analista Educacional, I, A, 
da SRE Metropolitana A .

26 966952 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

DO ÓRGÃO CENTRAL DA EDuCAÇÃO
DIRETORA: MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOLINA 

QUITÉRIA RODRIGUES DO COUTO

ATO Nº 78/2017
ALTERAÇÃO DE NOME
ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresentado, da ser-
vidora: BELO HORIZONTE SERvIDORA APOSENTADA: MASP 
255 .261-0, MARIA EuNICE SILvA DA COSTA, para MARIA 
EuNICE DA SILvA .

ATO Nº 79/2017
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989 da ser-
vidora: MASP 264.439-1, JUNIA MARA RIBEIRO DOMINGOS, a 
partir de17/05/2017, referente ao cargo TDE III J, adm.01, à vista de 
requerimento de Aposentadoria pelo Art . 6° da EC41/2003, com direito 
à remuneração integral.

ATO Nº 80/2017
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, à servidora: 
MASP 1 .059 .707-8, SOLANGE TADEu CORREA DE OLIvEIRA, 
TDE Iv F, adm . 01, por 01 (um) mês referente ao 1º (primeiro) quinqu-
ênio de exercício a partir de 30/05/2017 .

ATO Nº 81/2017
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
EM CARáTER ExCEPCIONAL, nos termos da Resolução SEPLAG 
nº 22, de 25/04/2003, aos servidores: MASP 892 .774-1, ANDREA 
BOTELHO DE ABREu, ANE III G, adm .01, por 01 (um) mês refe-
rente ao 3º (terceiro) quinquênio de exercício a partir de 01/06/2017; 
MASP 904 .958-6, RODRIGO GOMES ALvES DE OLIvEIRA 
NETO, ASE III P, adm . 01, por 07 (sete) meses referentes ao 3º/4° 
e 5º (terceiro, quarto e quinto) quinquênios de exercício a partir de 
19/06/2017; MASP 1 .059 .780-5, MARIZA MONTEIRO vIEIRA DA 
COSTA, TDE Iv F, adm .01, por 01 (um) mês referente ao 2º (segundo) 
quinquênio de exercício a partir de 03/07/2017; MASP 1 .147 .972-2, 
OLDIMEIA SOARES DOS SANTOS RANGEL, ANE I A, adm .01, 
por 03 (três) meses referente ao 2°(segundo) quinquênio de exercício 
a partir de 29/05/2017 .

26 966734 - 1
SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOuZA ANÍCIO
ATO N .º 25/2017
DESIGNAÇÃO
Designa, a pedido, nos termos do Decreto n .º 18 .073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Metropolitana B:
Simone Cristina da Silva, MASP 345 .950-0, Técnico da Educação, I, A, 
da SRE Metropolitana A .

26 966951 - 1

Superintendências 
regionais de Ensino

SrE de Barbacena
FERIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 001/2017
CONVERTE EM ESPÉCIE, por decisão judicial Processo nº 
0056 .14 .025547-4, três meses de Férias-prêmio não gozadas ao servi-
dor: Barbacena, MASP 875865-8, Itamar José do Amaral, exonerado 
do cargo de ATE1B, a pedido, ato publicado no “MG” de 28/08/2010, 
concedidas pelo Ato nº 25/06, publicado em 15/09/2006, referentes ao 
1º quinquênio de exercício .

26 966580 - 1

SrE de conselheiro Lafaiete
PORTARIA 2 de 2017- ESTADO DE MINAS GERAIS - SECRETA-
RIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO/SuPERINTENDENCIA REGIO-
NAL DE ENSINO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - Designa servi-
dores para atuarem como pregoeiros e equipes de apoio para atuarem 
nas licitações na modalidade PREGÃO . A Diretora da Superintendên-
cia Regional de Ensino de Conselheiro Lafaiete, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Resolução SEE nº 2 .077 de 29 de março de 
2012, a Resolução SEE nº 2 .777 de 10 de junho de 2015 e em cumpri-
mento ao disposto no Art . 7º, inciso I, da Lei Estadual n .º 14 .167, de 10 
de janeiro de 2002 e Art . 8º, Inciso I, alínea b, do Decreto n .º 44 .786, 
de 18 de Abril de 2008 . RESOLvE: Art . 1º - Ficam designados para 
exercer a função de Pregoeiro os seguintes servidores: Isabel Cristina 
Alves Netto, MASP: 1055663-7; Paulo Cézar de Sousa Gomes MASP 
1095207-5 . Parágrafo único - O edital indicará o Pregoeiro para o cer-
tame e seu substituto, em caso de impedimentos . Art . 2º - Os Pregoei-
ros de que trata esta Resolução atuarão nos processos de licitação na 
modalidade PREGÃO de competência da SRE de Conselheiro Lafaiete . 
Art . 3º - Ficam atribuídas as seguintes competências: I - Ao Diretor da 
Diretoria de Administração e Finanças: a) elaborar os editais de licita-
ção; b) indicar os membros da Equipe de Apoio; c) auxiliar, em caso de 
necessidade, as unidades solicitantes na elaboração do Termo de Refe-
rência . Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário . Conselheiro Lafaiete, 
17 de março de 2017 . Maria de Lourdes Reis Silva Beato - Diretora 
da Superintendência Regional de Ensino de Conselheiro Lafaiete . 
MaSP:1015680-0 .

26 966529 - 1

SrE de coronel Fabriciano
Diretora em exercício – Edvania de Lana Morais Andrade, MaSP: 
553 .533-1 .

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 07/2017
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
Art . 40 da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/03, (inclusive se 
combinado com § 5º), ao servidor: Coronel Fabriciano/Senador Melo 
viana: EE Rotildino Avelino, MaSP: 256 .786-5, Edlê Aparecida Coura 
Drumond, PEB2F, admissão 02, a partir de 17/05/2017 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
13/2017
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do 
servidor: Ipatinga: CESEC- João Guimarães Rosa, MaSP: 320.785-9, 
Nilceia Maria da Silva, a partir de 22/05/2017, referente ao PEB4J, 
admissão 03, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º 
da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remunera-
ção integral, correspondente à carga horária de 108 h/a; EE João Wal-
mick, MaSP: 363.879-8, Clelia da Penha Almeida Alvarenga, a partir 
da data da publicação, referente ao PEB1O, admissão 01, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art . 3º da EC nº 47/05 com direito 
à remuneração integral; Timóteo: EE Professora Ana Letro Staacks, 
MaSP: 364 .311-1, Elita de Fátima Reis, a partir da data da publica-
ção, referente ao PEB3H, admissão 01, à vista de requerimento de apo-
sentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 
h/a + 06 h/a de extensão de carga horária; EE São Sebastião, MaSP: 
295 .367-7, Maria Pereira de Sá, a partir da data da publicação, referente 
ao PEB1M, admissão 02, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88 com direito à remunera-
ção integral, correspondente à carga horária de 108 h/a.

ANuLAÇÃO – ATO Nº 65/2017
ANuLA NO ATO, no que se refere ao servidor: Timóteo: Servidor Apo-
sentado, MaSP: 332.516-4, Jeanne de Figueiredo Batista Alves, PEB3P, 
admissão 01, férias-prêmio/concessão referente ao 1º quinquênio, ato 
s/n, de outra SRE, publicado em 21/07/1995, por erro na legislação .

ANuLAÇÃO – ATO Nº 66/2017
ANuLA NO ATO, no que se refere ao servidor: Timóteo: Servidor 
Aposentado, MaSP: 332.516-4, Jeanne de Figueiredo Batista Alves, 
PEB3P, admissão 01, retificação de adicional quinquenal magistério 
referente ao 3º quinquênio, ato nº 207/2016, publicado em 30/09/2016, 
por retificação indevida.

ANuLAÇÃO – ATO Nº 67/2017
ANuLA NO ATO, no que se refere ao servidor: Timóteo: Servidor Apo-
sentado, MaSP: 332.516-4, Jeanne de Figueiredo Batista Alves, PEB3P, 
admissão 01, retificação de férias-prêmio referente ao 1º quinquênio, 
ato nº 308/2006, publicado em 30/09/2006, por retificação indevida.

ANuLAÇÃO – ATO Nº 68/2017
ANuLA NO ATO, no que se refere ao servidor: Timóteo: Servidor 
Aposentado, MaSP: 332.516-4, Jeanne de Figueiredo Batista Alves, 
PEB3P, admissão 01, retificação do 2º quinquênio magistério, ato nº 
210/2016, publicado em 30/09/2016, por retificação indevida; MaSP: 
332.516-4, Jeanne de Figueiredo Batista Alves, PEB3P, admissão 01, 
retificação do 4º quinquênio magistério, ato nº 210/2016, publicado em 
30/09/2016, por retificação indevida.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 02/2017
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 e do art. 
290 da CE/1989, ao servidor: Timóteo: Servidor Aposentado, MaSP: 
332.516-4, Jeanne de Figueiredo Batista Alves, PEB3P, admissão 01, 
04 meses e 11 dias, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 29/05/1994 .

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 11/2017
ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, do servidor: 
Belo Oriente: EE João Hemétrio de Menezes, MaSP: 840.521-9, Maria 
Aparecida Gomes Costa, para Maria Aparecida Gomes Costa Santos .

ANuLAÇÃO – ATO Nº 69/2017
ANuLA NO ATO, no que se refere ao servidor: Coronel Fabriciano: 
EE Doutor Joaquim Gomes da Silveira Neto, MaSP: 370.441-8, Kátia 
Bicalho Penna, PEB2I/Geografia, admissão 01, férias-prêmio/afas-
tamento referente ao 1º quinquênio, ato nº 08/2017, publicado em 
13/05/2017, por desistência da servidora .

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 19/2017
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Ipatinga: CESEC-João Guimarães 
Rosa, MaSP: 963.597-0, Geraldo Magela da Costa, PEB4I/Filosofia/
Sociologia, admissão 02, referente ao 4º quinquênio de exercício a 
partir de 17/05/2017; Timóteo: EE São Sebastião, MaSP: 552 .913-6, 
Andréa Nina Aguiar, PEB3H, admissão 02, referente ao 4º quinquênio 
de exercício a partir de 06/05/2017; MaSP: 824 .927-8, Arlene Moreira 
Félix, EEB1D/Orientador Educacional, admissão 02, referente ao 3º 
quinquênio de exercício a partir de 19/07/2016 .

26 966532 - 1
Diretora em exercício – Edvania de Lana Morais Andrade, MaSP: 
553 .533-1 .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 81/2017
RETIFICA, NO ATO de Afastamento Preliminar à Aposentadoria refe-
rente ao servidor: Ipatinga: Servidor sem lotação – afastamento preli-
minar à aposentadoria, MaSP: 557.472-8, Maria Ester Soares Seerig, 
PEB3L, admissão 01, ato nº 12/2017 publicado em 19/05/2017, por 
erro na média quinquenal, onde se lê: com direito à remuneração inte-
gral, correspondente à carga horária de 108 horas mensais, acrescida de 
18 h/a de média quinquenal, leia-se: com direito à remuneração inte-
gral, correspondente à carga horária de 108 horas mensais.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 82/2017
RETIFICA, NO ATO de Ampliação de Carga Horária referente ao ser-
vidor: Ipatinga: EE Maurílio Albanese Novaes, MaSP: 1 .121 .889-8, 
Bruno Ferreira Araújo, PEB1A/História, admissão 03, ato nº 01/2017 
publicado em 24/03/2017, por incorreção na admissão, onde se lê: 
admissão 01, leia-se: admissão 03 .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 83/2017
RETIFICA, NO ATO de Anulação de Férias-Prêmio referente ao ser-
vidor: Ipatinga: EE Engenheiro Márcio Aguiar da Cunha, MaSP: 
524 .172-4, Lucimeire Soares Ricardo Lopes, PEB3N/Língua Portu-
guesa, admissão 01, ato nº 97/11 publicado em 10/06/2011, por incorre-
ção no MaSP, onde se lê: MaSP: 279 .631-6, leia-se: MaSP: 524 .172-4 .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 84/2017
RETIFICA, NO ATO de Designação referente ao servidor: Ipatinga/
Barra Alegre: EE Manoela Soares Bicalho, MaSP: 811 .884-6, Cleonice 
da Costa Lucas Ribeiro, ATB3H, admissão 01, ato nº 08/2017 publi-
cado em 19/05/2017, por incorreção no local de destino e local de ori-
gem, onde se lê: Para EE Manoela Soares Bicalho, leia-se: Para EE 
Chico Mendes, onde se lê: Origem EE Chico Mendes, leia-se: Origem 
EE Manoela Soares Bicalho .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 85/2017
RETIFICA, NO ATO de Férias-Prêmio/Afastamento referente ao servi-
dor: Ipatinga: EE Engenheiro Amaro Lanari Júnior, MaSP: 369.567-3, 
Rosângela Zanetti de Castro, ATB3L/SEIII, admissão 02, ato nº 08/2017 
publicado em 13/05/2017, por incorreção na quantidade de meses, onde 
se lê: por 02 meses, referente ao 3º quinquênio de exercício, leia-se: por 
01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 86/2017
RETIFICA, NO ATO de Lotação referente ao servidor: Ipatinga: EE 
Doutor Ovídio de Andrade, MaSP: 1 .340 .372-0, Genilda Alves da 
Silva, PEB1A/Educação Física, admissão 03, ato nº 01/2016 publicado 
em 08/01/2016, por incorreção na carga horária, onde se lê: 16 h/a, 
leia-se: 12 h/a .

26 966530 - 1

SrE de Divinópolis
SÍLvIO FARIA NOvAIS
DIRETOR EM ExERCÍCIO
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2017
RETIFICA O ATO, de Férias-Prêmio/Conversão em Espécie, referente 
ao servidor: ITAÚNA- Servidor Aposentado em MG 07 .07 .2016, MaSP 
347 .453-3, Rogéria Nogueira de Oliveira, ex- servidor falecido em MG 
05 .12 .2016, ex-ocupante do cargo de PEB2P, Adm . 02, por motivo de 
vencimentos deixados, referente ao saldo de 09 meses de férias prêmio 
em espécie, publicado em MG 14 .07 .2016 (devido ao seu falecimento), 
Onde se lê: Converte férias-prêmio em espécie, nos termos do art . 117, 
do ADCT da CE/1989 ., Leia-se: Declara o direito, nos termos do ar . 
117, do ADCT da CE/1989, e do art . 7º do Dec nº 30 .586, de 05 .12 .1989 
e autoriza a conversão em espécie em favor do cônjuge sobrevivente e/
ou herdeiros, em decorrência do falecimento de .

24 965367 - 1

SrE de Governador valadares
Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

RETIFICAÇÃO – Ato nº 93/2017
RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, ref . ao(s) servidor(es): GOvERNADOR vALADA-
RES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 261453-5, 
Maria de Fátima Costa, PEB1H, 1º cargo, no ato nº 06/10, public . 
em 06/03/10, onde se lê: 8 .954 dias, leia-se: 9 .125 dias – 25/30 avos, 
por incorreção; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 
279651-4, Berenice Alves Maciel Ramos, PEB1F, 2º cargo, no ato 
nº 20/10, public . em 05/10/10, onde se lê: 1º cargo, leia-se: 2º cargo, 
carga horária média de 128 h/a mensais, por incorreção; MATHIAS 
LOBATO: “EE Paulo Luiz”, Masp 565337-3, Maria da Penha dos Pas-
sos Melo, ASB1E, 1º cargo, no ato nº 19 public . em 03/06/14, onde 
se lê: 7 .544 dias, leia-se: 7 .578 dias, por incorreção; SARDOá: “EE 
Geralda Pereira de Almeida”, Masp 517592-2, Maria Flor de Maio 
Cruz, PEB1A, 2º cargo, no ato nº 50 public . em 31/12/16, onde se lê: 
Nos termos do art. 40 do § 1º, inciso III, Alínea B da CF/88, corres-
pondente à média das remunerações de contribuição, leia-se: Art. 6º 
da Emenda à CF nº 41/03, c/c o § 5º do art. 40 da CF/88, com direi-
tos a proventos integrais, sendo a última remuneração correspondente à 
carga horária de 108 h/a, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 94/2017
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, ref. 
ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Carlos Luz”, 
Masp 450203-5, Nádia Ramos Grisson de Oliveira, PEB2J, 1º cargo, no 
ato nº 34/16, public . em 21/05/16, onde se lê: Em 01/02/05, leia-se: Em 
05/07/08, por incorreção na vigência;
RETIFICAÇÃO – Ato nº 95/2017
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. 
ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Reverendo Rafael Leonor”, Masp 
245966-7, Lourdes Borchardt Gonçalves, PEB1B, 2º cargo, no ato nº 
28/06, public . em 23/05/06, onde se lê: a/p de 23/05/05, leia-se: a/p de 
05/02/06, por incorreção na vigência; “EE Reverendo Rafael Leonor”, 
Masp 245966-7, Lourdes Borchardt Gonçalves, PEB1B, 2º cargo, no 
ato nº 41/11, public . em 09/09/11, onde se lê: a/p de 22/05/10, leia-se: 
a/p de 04/02/11, por incorreção na vigência; “EE Reverendo Rafael 
Leonor”, Masp 245966-7, Lourdes Borchardt Gonçalves, PEB1B, 2º 
cargo, no ato nº 44/15, public . em 19/11/15, onde se lê: a/p de 21/05/15, 
leia-se: a/p de 03/02/16, por incorreção na vigência; CuPARAQuE: 
“EE José Ferreira Júnior”, Masp 338104-3, Erli Silva Mozer Teixeira, 
PEB1G, 1º cargo, no ato nº 38/94, public . em 31/12/94, ref . ao 1º decê-
nio de Férias-Prêmio, onde se lê: 06 meses, leia-se: 07 meses e 24 
dias, por acréscimo do art. 290 da CE/89; “EE José Ferreira Júnior”, 
Masp 338104-3, Erli Silva Mozer Teixeira, PEB1G, 1º cargo, no ato 
nº 44/09, public . em 05/12/09, ref . ao 3º qq ., de Férias-Prêmio, onde se 
lê: a/c de 11/07/02, leia-se: a/c de 09/02/02, por incorreção na vigên-
cia; “EE José Ferreira Júnior”, Masp 338104-3, Erli Silva Mozer Tei-
xeira, PEB1G, 1º cargo, no ato nº 29/11, public . em 09/07/11, ref . ao 
4º qq ., de Férias-Prêmio, onde se lê: a/c de 26/12/08, leia-se: a/c de 
03/08/08, por incorreção na vigência; “EE José Ferreira Júnior”, Masp 
338104-3, Erli Silva Mozer Teixeira, PEB1G, 1º cargo, no ato nº 48/16, 
public . em 10/09/16, ref . ao 5º qq ., de Férias-Prêmio, onde se lê: a/c de 
25/02/14, leia-se: a/c de 07/05/14, por incorreção na vigência; MAN-
TENA: “EE Dona Raimunda Duque”, Masp 323211-3, Neuzane da 
Silva, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 85 public . em 04/11/04, onde se lê: a/p 
de 14/09/04, leia-se: a/p de 21/10/04, por incorreção na vigência; “EE 
Dona Raimunda Duque”, Masp 323211-3, Neuzane da Silva, PEB2P, 1º 
cargo, no ato nº 18/13, public . em 11/05/13, onde se lê: a/p de 13/09/09, 
leia-se: a/p de 20/10/09, por incorreção na vigência; “EE Dona Rai-
munda Duque”, Masp 323211-3, Neuzane da Silva, PEB2P, 1º cargo, 
no ato nº 85 public . em 04/11/04, onde se lê: a/p de 14/09/04, leia-se: 
a/p de 21/10/04, por incorreção na vigência;
RETIFICAÇÃO – Ato nº 96/2017
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉ-
CIE, ref. ao(s) servidor(es): FREI INOCÊNCIO: “Aposentada”, Masp 
329348-7, vania Maria Brasileiro Dias, PEBT1P, 1º cargo, no ato nº 
12/16, public. em 29/06/16, onde se lê: EE Dr. João de Souza, leia-se: 
Servidora aposentada, por incorreção;
RETIFICAÇÃO – Ato nº 97/2017
RETIFICA NO ATO DE PROCESSO ADMINISTRATIvO CONCLu-
SÃO, ref . ao(s) servidor(es): GOvERNADOR vALADARES: “EE 
Israel Pinheiro”, Masp 366274-9, D. R. S, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 
07/17, public . em 29/04/17, onde se lê: Pela manutenção da concessão 
e vigência do 2º ao 5º adicionais qüinqüenais, leia-se: Pela manutenção 
da concessão e vigência do 2º ao 4º adicionais qüinqüenais, por incor-
reção na descrição;
RETIFICAÇÃO – Ato nº 98/2017
RETIFICA NO ATO DE QUINQUÊNIO, ref. ao(s) servidor(es): 
GOvERNADOR vALADARES: “C . I . Dr . Raimundo Soares de Alber-
garia Filho”, Masp 371850-9, Ana Lucia Teixeira Fernandes Genelhu, 
PEB1P, 3º cargo, no ato nº 46/98, public . em 07/04/98, onde se lê: a/c de 
01/09/97, leia-se: a/c de 31/08/97, por incorreção na vigência;
RETIFICAÇÃO – Ato nº 99/2017
RETIFICA NO ATO DE REvOGAÇÃO, ref . ao(s) servidor(es): MAN-
TENA: “EE Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 363501-8, 
Eliane de Castro Assis, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 16/15, public . em 
15/08/15, ato de revogação de qq ., onde se lê: Em 30/04/98, leia-se: Em 
20/07/93, por incorreção na vigência;

26 966536 - 1

SrE de Pirapora
Diretora: Wanderleia Maria de Freitas Pinheiro

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO - ATO Nº 11/2017
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa SEPLAG/SCAP/nº 01/2012, por até oito dias con-
secutivos, ao servidor: Pirapora - EE . Argelce Carvalho Santos Mota 
- Deusdete da Silva Ribeiro, MaSP 893092-7, PEBDIA, adm . 1, a partir 
de 03/05/17 .

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO - ATO Nº 12/2017
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, aos servidores: Pirapora - EE . Argelce Carvalho San-
tos Mota - Waldite Pereira Cardoso, MaSP 332056-1, PEB3F, adm. 2, 
a partir de 05/05/17 .; EE Luiz Balbino - Ivan Etienne Gribel, MaSP 
607695-4, PEB1M, adm . 1, a partir de 14/05/17 .

ANuLAÇÃO - ATO Nº 11/2017
ANuLA no ato, referente aos servidores: Pirapora - EE Fernão Dias 
- Walter Pereira de Melo, MaSP 661372-3, PEB1F, adm. 1, na parte 
em que concedeu férias prêmio afastamento ato nº 13/17, publicado 
em 29/04/17, por motivo de desistência do servidor .; várzea da Palma 
- CESEC Maximiliano Gaidzinski - Adilca Maria Rabello, MaSP 
831824-8, PEBIIM, adm . 1, na parte em que concedeu férias prêmio 
afastamento, ato nº 13/17, publicado em 29/04/17, por motivo de não 
ter afastado .; EE Presidente Tancredo de Almeida Neves - Regina 
Maria da Silva Abreu, MaSP 608445-3, PEB2I, adm . 1, na parte em 
que concedeu férias prêmio afastamento, ato nº 13/17, publicado em 
29/04/17, por motivo de desistência da servidora .

ANuLAÇÃO - ATO Nº 12/2017
ANULA no ato 60/04, referente à servidora: Pirapora - Servidor sem 
lotação, em Afastamento Preliminar à Aposentadoria - Maria Imacu-
lada de vasconcelos Aguiar, MaSP 326106-2, PEB3P, adm . 1, na parte 
em que retificou o 3º quinquênio, publicado em 23/06/04, por motivo de 
retificação indevida.; Maria Imaculada de Vasconcelos Aguiar, MaSP 
326106-2, PEB3P, adm. 1, na parte em que retificou o 2º quinquênio, 
publicado em 23/06/04, por motivo de retificação indevida.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO - ATO Nº 18/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 
8656, de 02/07/2012 às servidoras: Pirapora - EE Fernão Dias - Luciene 
Barbosa da Rocha, MaSP 1093258-0, PEB2C, adm . 1, por 2 meses, 
referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 30/05/17 .; São 
Romão - EE Afonso Arinos - Janeth Cristina Rego Valadares, MaSP 
594151-3, PEB2F, adm . 1, por 1 mês, referente ao 3º quinquênio de 
exercício a partir de 14/06/17 .; várzea da Palma - CESEC Maximi-
liano Gaidzinski - Rita de Cássia de Freitas, MaSP 878557-8, ATBIVG, 
adm . 1, por 1 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 
14/06/17 .

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO - ATO Nº 19/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II, § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, à servidora: Várzea da Palma - EE. 
Joseph Hein - Carmina de Fátima Rabello Teixeira, MaSP 336037-7, 
PEB3P, adm . 2, por 2 meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, 
a partir de 30/05/17 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA - ATO Nº 12/2017
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do § 1º, art. 23 
da Lei nº 21 .710, de 2015, e art . 28 da Lei nº 15293, de 2004, da ser-
vidora: Pirapora - CESEC umbelina Diniz - Maria Luisa de Queiroz, 
MaSP 763028-8, PEB2H, adm . 1, pelo recebimento do dobro da remu-
neração do cargo de provimento efetivo acrescido de 50% (cinquenta 
por cento) da remuneração do cargo em provimento em comissão de 
Diretor de Escola III, a partir de 01/06/17 .

25 966007 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 36/2017
RETIFICA, NO ATO de Férias Prêmio Afastamento à servidora: 
Ibiaí - EE São Francisco - Mônica Aparecida Cordeiro Souza, MaSP 
600510-2, PEB2I, adm . 2, por motivo de incorreção na data de vigên-
cia, ato nº 13/17, publicado em 29/04/17 . Onde se lê: referente ao 5º 
quinquênio de exercício, a partir de 15/05/17 . Leia-se: referente ao 5º 
quinquênio de exercício, a partir de 18/05/17 .


